
Determinazione GESTIONE TERRITORIO n. 112 del 30-05-2025 - pag.1 - Comunità Montana di Scalve 
 

Comunità Montana di Scalve 
Via A. Acerbis, 2 – 24020 Vilminore di Scalve (BG) 

Codice fiscale e partita IVA 00543250161 
Tel 0346-51133 – Fax 0346-51662 – e-mail: info@cmscalve.bg.it 

 
 
 
N. PROGRESSIVO 112 CODICE ENTE 13628 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

GESTIONE TERRITORIO 
 

N.42  DEL 30-05-2025 
 

 
 
 
SETTORE: GESTIONE TERRITORIO 
 
RESPONSABILE: LOCATELLI GIOVANNI 
 
 
 

 
 

Oggetto: L.R. 31/2008 - ARTICOLO 24  - DOMANDE AMMESSE A 
FINANZIAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - BANDO 2024 

 
  



Determinazione GESTIONE TERRITORIO n. 112 del 30-05-2025 - pag.2 - Comunità Montana di Scalve 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 05 dicembre 2008 nr. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”;  
 
VISTO in particolare l’art. 24 della stessa Legge Regionale “Interventi a sostegno dell’agricoltura 
in montagna”, che prevede una serie di linee di intervento a favore dell’agricoltura di montagna al 
fine di assicurare il potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole e l’art. 34 “Funzioni 
conferite alle Provincie ed alle Comunità Montane”;  
 
VISTA la d.g.r. 19 giugno 2023, n. 480 che approva le “Disposizioni attuative delle misure a 
sostegno dell'agricoltura in aree montane” di cui all’art. 24 della l.r. 5 dicembre2008, n. 31; 
  
VISTA la d.g.r. del 10 giugno 2024 nr. 2519 con la quale Regione Lombardia ha destinato le 
risorse per l’attuazione delle misure previste dalla sopra citata d.g.r. n. 480/2023;  
 
VISTO il decreto n. 11051 del 19 luglio 2024 “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 art 24; d.g.r. 19 giugno 
2023 n. 480; determinazioni relative alle procedure amministrative per l’attuazione delle misure a 
sostegno dell’agricoltura in aree montane e riparto risorse anno 2024 – Bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 con istituzione del fondo pluriennale vincolato 
ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – impegno a favore 
delle Comunità Montane”; 
  
VISTA la quota di riparto assegnata pari ad € 16.098,07 per l’anno 2024; 
 
VISTA la delibera della Giunta Esecutiva nr. 106 del 03 dicembre 2024 avente per oggetto 
“Approvazione bando di finanziamento per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di 
interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane art. 24 L.r. n. 31 del 05/12/2008 anno 
2024”; 
 
VISTE le richieste di contributo pervenute alla Comunità Montana di Scalve relative all’anno 
2024; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio nr. 41 
(progressivo nr. 110) del 26.05.2025 “Approvazione elenco beneficiari domande ammissibili 
e non ammissibili con indicazione fabbisogno di spesa L.R. 31/2008 – articolo 24 – bando 
2024”; 
 
DATO ATTO che, in esito all’istruttoria di cui sopra:  

- sono state positivamente istruite e quindi ritenute ammissibili a finanziamento n. 6 
domande attestanti un contributo concedibile (fabbisogno di spesa) di € 35.978,94 a 
fronte di una disponibilità di € 16.098,07;  

- n. 1 domanda ha avuto esito negativo;  
 

RILEVATO che al quarto posto in graduatoria vi è l’azienda identificata con la P.I. 
03024120168, che ha presentato domanda di contributo per una spesa ammessa di € 8.388,00 
con contributo ammissibile di € 4.194,00, ma la disponibilità residua è pari a € 860,57, 
contributo che risulta essere inferiore al 30% della spesa totale come indicato al capitolo III-4 
delle procedure amministrative del bando. 



Determinazione GESTIONE TERRITORIO n. 112 del 30-05-2025 - pag.3 - Comunità Montana di Scalve 
 

La domanda non è finanziabile perché non viene rispettato l’effetto incentivante e si procede 
con la successiva in graduatoria; 
 
RILEVATO che al quarto posto in graduatoria vi è l’azienda identificata con la P.I. 
04190700163, che ha presentato domanda di contributo per una spesa ammessa di € 
30.000,00 con contributo ammissibile di € 15.000,00, ma la disponibilità residua è pari a € 
860,57, contributo che risulta essere inferiore al 30% della spesa totale come indicato al 
capitolo III-4 delle procedure amministrative del bando. 
La domanda non è finanziabile perché non viene rispettato l’effetto incentivante e si procede 
con la successiva in graduatoria; 
 
RILEVATO che al quarto posto in graduatoria vi è l’azienda identificata con la P.I.  
03070320167, che ha presentato domanda di contributo per una spesa ammessa di € 3.094,88 
con contributo ammissibile di € 1.547,44, ma la disponibilità residua è pari a € 860,57, 
contributo che risulta essere inferiore al 30% della spesa totale come indicato al capitolo III-4 
delle procedure amministrative del bando. 
La domanda non è finanziabile perché non viene rispettato l’effetto incentivante e si procede 
con la successiva in graduatoria; 
 
RILEVATO che non è possibile impegnare € 860,57 che risultano conseguentemente delle 
economie da restituire a Regione Lombardia;  
 
ATTESO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge n. 234/2012, 
sono stati estratti i CUP per le domande ammesse a finanziamento; 
 
VERIFICATA la regolarità dei beneficiari attraverso l’estrapolazione del codice VERCOR 
dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e il Codice Univoco estratto dal Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale SIAN;  
 
RITENUTO opportuno impegnare a favore delle aziende di cui all’allegato elenco somma di 
Euro 15.237,50; 
 
VISTI i Decreti del Presidente della Comunità Montana di Scalve di nomina dei Responsabili 
di Servizio; 
 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana di Scalve; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA: 
 
- la delibera di Assemblea nr. 30 del 17.12.2024 con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 e del bilancio di 
previsione 2025/2027 ed emendamento n. 1/2024; 

-  la delibera di Giunta Esecutiva nr. 04 del 07/01/2025 “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2025/2027”; 



Determinazione GESTIONE TERRITORIO n. 112 del 30-05-2025 - pag.4 - Comunità Montana di Scalve 
 

 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 
introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n.213/2012;  
 
TUTTO ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 
1) LE PREMESSE sopra riportate formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) DI IMPEGNARE la somma di Euro 15.237,50 a favore delle Aziende Agricole riportate 
nello schema allegato; 
 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 15.237,50 sul bilancio di previsione 
triennio 2025 – 2027, esecutivo ai sensi di Legge, al seguente intervento: codice 
16.01-2.03.03.03.999 (ex cap. 2321 art. 3) gestione competenza; 
 
4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio e sul sito dell’ente per 30 giorni 
consecutivi;  
 
5) DI LIQUIDARE la spesa previa presentazione di regolare documento da parte di ciascun 
beneficiario;  
 
6) DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 136 del 13/8/2010 “Tracciabilità flussi 
finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il presente intervento non è soggetto a 
tracciabilità; 
 
7) DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.L. 174 del 
10.10.2012; 
 
8) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
 
 
 
******* 
 

Il Responsabile 
LOCATELLI GIOVANNI 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 



Determinazione GESTIONE TERRITORIO n. 112 del 30-05-2025 - pag.5 - Comunità Montana di Scalve 
 

firma autografa. 
 


